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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích 

trong trường mầm non năm học 2023 – 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của 

Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, 

phòng chống bạo lực học đường; 

Căn cứ vào Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 

của Bộ Giáo dục đào tạo quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống 

tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục Mầm non; 

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 2 năm 2022 của 

Phòng GDĐT thực hiện Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 

2021 của Bộ Giáo dục đào tạo quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng 

chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục Mầm non; 

 Thực hiện kế hoạch số 246/KH-MN ngày 06/10/2023 của trường 

mầm non Trấn Dương về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn 

thương tích trong cơ sở giáo dục Mầm non. 

Trường mầm non Trấn Dương báo cáo kết quả thực hiện “Trường học an 

toàn, phòng chống tai nạn thương tích” năm học 2023 – 2024 cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA NHÀ TRƯỜNG 

1. Đặc điểm tình hình: 

Tổng số học sinh: 461 cháu, 16 lớp 

 Trong đó: 

 Trẻ nhà trẻ: 4 lớp- 112 cháu 

 Trẻ mẫu giáo: 12 lớp-349 cháu trong đó: 

 Mẫu giáo 3 tuổi: 4 lớp-106 cháu 

 Mẫu giáo 4 tuổi: 4 lớp  – 116 cháu 

 Mẫu giáo 5 tuổi: 4 lớp – 127 cháu 

 Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên: 45 đ/c 

 Trong đó: 

 + Ban Giám hiệu: 2 thiếu 1 

 + Giáo viên đứng lớp: 31 

 + Nhân viên cấp dưỡng: 9 

 + Nhân viên khác: 3 đ/c 

 - Trình độ đào tạo: 100% đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn. 
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  2. Thuận lợi khó khăn: 

 a. Thuận lợi: 

 - Cơ sở vật chất nhà trường đã được xây dựng theo tiêu chuẩn nên cơ bản 

đã đạt được yêu cầu an toàn cho trẻ. 

- Ban giám hiệu rất quan tâm đến việc đầu tư chăm sóc sức khoẻ ban đầu 

cho cán bộ học sinh và giáo viên trong trường nên rất chú trọng tạo mọi điều kiện 

để công tác y tế học đường được hoạt động rất tốt. 

- Trường đã có  nhân viên y tế học đường có trình độ chuyên môn. 

- Trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của Trung tâm Y 

tế  huyện, trạm y tế xã và  phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo . 

- Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường rất quan tâm phối hợp giúp đỡ 

nhà trường trong việc chăm sóc sức khoẻ cho con em tại trường; 

- Trường đã thành lập ban chăm sóc sức khoẻ và ban chỉ đạo xây dựng 

trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích ổn định đi vào hoạt động. 

- Mua sắm bổ sung trang thiết bị phục vụ cho nuôi dưỡng - Chăm sóc - Giáo 

dục và công tác y tế trường học. Điều kiện cơ sở trường lớp khang trang, môi 

trường được cải thiện an toàn, Xanh - Sạch - Đẹp. 

b. Khó khăn: 

- Học sinh nhà trường từ 18 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi ở độ tuổi này trẻ 

chưa ý thức được nguy cơ các tai nạn sảy ra, trẻ hiếu động, đùa nghịch, sức đề 

kháng còn yếu, nên nguy cơ dẫn đến tai nạn thương tích là rất cao. 

- Cơ sở vật chất trang thiết bị một số đã hư hỏng và xuống cấp dễ  dẫn đến 

sảy ra tai nạn cho trẻ. 

- Trẻ nhỏ không có kỹ năng tự phòng tránh tai nạn thương tích, không biết 

tránh xa các nơi nguy hiểm. 

- Mẫu giáo: 1,9 cô/ 1 lớp. NT 2,0 cô/lớp còn thiếu 5 giáo viên so với Thông 

tư 06/2015 quy định khung vị trí việc làm. Mẫu giáo vẫn còn lớp chỉ có 1 cô / lớp, 

số học sinh đông có lúc phải vệ sinh cho trẻ trong nhà vệ sinh thì lớp học không 

có giáo viên nên dễ sảy ra tai nạn. 

II.  KẾ QUẢ THỰC HIỆN TRƯỜNG HỌC AN TOÀN, PHÒNG 

CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH TRONG TRƯỜNG MẦM NON  

1.1. Công tác triển khai văn bản 

 - Nhà trường đã triển khai Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 

năm 2017 của Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, 

thân thiện, phòng chống bạo lực học đường. Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT 

ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục đào tạo quy định về xây dựng 

trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục Mầm 

non đến 100% CB, GV, NV nhà trường và triển khai các văn bản có nội dung 
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liên quan đến công tác phòng chống TNTT, xây dựng trường học an toàn trong 

trường mầm non theo đúng kế hoạch.    

1.2. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống tai nạn thương 

tích: 

 - Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn 

thương tích trong trường và chỉ đạo nhà trường thực hiện tốt công tác phòng chống 

tai nạn thương tích. 

 - Ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích nhà trường đã  xây dựng 

được kế hoạch hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích cụ thể trên cơ sở thực 

tế của nhà  trường và triển khai kế hoạch tới 100% CBGVNV nhà trường để thực 

hiện. Nhà trường có đội ngũ cán bộ giáo viên 100% đạt trình độ chuẩn và trên 

chuẩn và được tập huấn trang bị kiến thức về phòng chống tai nạn thương tích cho 

trẻ. Thường xuyên quan sát trẻ ở mọi lúc mọi nơi, biết cách sơ cứu cho trẻ ban 

đầu. 

-  Củng cố phòng y tế nhà trường, trang thiết bị và thuốc cấp cứu theo quy 

định , để cấp cứu kịp thời khi CB,GV,NV, trẻ  bị tai nạn thương tích. 

- Cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn trong phòng, chống tai 

nạn thương tích như: không để sàn nhà bị ướt, nhất là nhà vệ sinh; các cửa ra vào 

đóng mở có cài chốt; cắt tỉa, chặt bớt cành cây xanh trong sân trường trong mùa 

mưa bão; giáo dục lồng ghép cách phòng chống sấm sét trong trường mầm non. 

- Khắc phục các nguy cơ gây thương tích trong trường học, tập trung ưu 

tiên các loại thương tích thường gặp: do ngã, hóc sặc, tai nạn giao thông, bỏng, 

điện giật, cháy nổ, ngộ độc thức ăn, vật sắc nhọn đâm cắt, xô đẩy nhau, đánh 

nhau…. 

- Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn thương tích ở trường học, có 

phương án khắc phục các yếu tố nguy cơ gây tai nạn như không cho xe đi vào sân 

trường, đón trả trẻ đúng giờ. 

- Thiết lập hệ thống sổ sách  ghi chép theo dõi, giám sát và báo cáo xây 

dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích vơí ban chỉ đạo hàng 

tháng 

2.2 Công tác tuyên truyền, giáo dục can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy 

cơ gây tai nạn thương tích: 

- Thường xuyên tổ chức  tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho 

CBGV,NV , phụ huynh về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích bằng nhiều hình thức như tờ rơi, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu, góc 

tuyên truyền phụ huynh… 

 - Tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống tai nạn thương tích, 

xây dựng trường học an toàn trong mọi lúc mọi nơi và trong các hoạt động của  nhà 

trường . 
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- Phối hợp với gia đình trẻ, chính quyền địa phương, công an , các cơ quan 

thông tin đại chúng và ban đại diện hội cha mẹ trẻ trong việc tuyên truyền một số 

biện pháp phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ mầm non. 

- Thường xuyên phối kết hợp chặt chẽ cùng phụ huynh nắm bắt tình hình 

sức khoẻ trẻ để có biện pháp phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ kịp thời và 

hiệu quả. 

- Nhà trường thường  xuyên  củng cố cơ sở vật chất, phòng học cho trẻ để 

đảm bảo diện tích, cửa ra vào có chấn song lan can, nền nhà khô ráo thoáng mát 

vệ sinh. Hệ thống điện nước an toàn phù hợp. Nhà vệ sinh liên hoàn sạch sẽ. 

Tường rào bao quanh, cổng trường đẹp thực hiện ra vào đóng mở đúng quy định. 

Không có hàng quà bánh bán rong trong trường. Có đầy đủ các trang thiết bị, đồ 

dùng, đồ chơi phục vụ giảng dạy theo quy định của Thông tư 02/2010, TT 34 của 

Bộ Giáo dục Đào tạo. Thường xuyên kiểm tra tu sửa đảm bảo an toàn cho trẻ sử 

dụng. 

- Có bếp ăn đảm bảo vệ sinh ngăn nắp an toàn thực phẩm, xử dụng nguồn 

nước sạch, thực hiện quy trình bếp 1 chiều. Hệ thống đun ga an toàn, hợp đồng 

thực phẩm rõ nguồn gốc không để xảy ra tình trạng ngộ độc thức ăn trong trường 

mầm non. 

- Xử lý chất thải và nước thải đúng quy định. Giáo viên nấu ăn được khám 

sức khoẻ định kỳ thường xuyên hàng năm 

- Có sân chơi an toàn đảm bảo diện tích có cây xanh bóng mát, hệ thống đồ 

chơi ngoài trời đa dạng phong phú thường xuyên tu sửa bảo dưỡng an toàn. 

2.3 Hệ thống hồ sơ sổ sách 

     - Ban chỉ đạo  có hồ sơ ghi chép, giám sát lý do, cách phòng chống, xử lý 

khi  tai nạn thương tích xảy ra. Hồ sơ sổ sách,  kế hoạch được  thực hiện ghi chép 

cập nhật đầy đủ khoa học, thường xuyên. Thực hiện nghiêm túc đánh giá xếp loại 

các lớp hàng năm theo bảng kiểm. 

2.4. Kiểm điểm, đánh giá, báo cáo kết quả 

    - Hàng năm nhà trường đã tổ chức đánh giá quá trình triển khai và kết quả 

hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, đề 

nghị, công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích vào cuối 

năm học. Kết quả nhà trường đều được công nhận trường học an toàn phòng chống 

tai nạn thương tích cho trẻ tốt.  

3. Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm: 

3.1. Đánh giá chung: Năm học 2023-2024 nhà trường đã đạt được kết quả như 

sau: 

- 100% trẻ được đảm bảo an toàn tính mạng. Không có tai nạn thương tích 

xảy ra trong trường. 

     - 100% CBGV - NV và phụ huynh  trong trường được tuyên truyền phổ 
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biến xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích một cách cụ 

thể có hiệu quả. 

     - Cán bộ  y tế làm công tác y tế trường học nắm vững kiến thức và nội 

dung về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích. 

- Có tủ thuốc, có đầy đủ thuốc và dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu theo qui định 

đảm bảo xử lý kịp thời những trường hợp xảy ra tai nạn không may xảy ra trong 

trường. 

     - 100%  CBGV - NV trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về 

yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích, sơ cấp cứu thông thường 

nhằm đảm bảo xử lý ngay và kịp thời khi có tai nạn xảy ra. 

     -  Tổ chức học tốt, dạy tốt  các chương trình chính khoá về giáo dục sức 

khoẻ  cho trẻ, quản lý trẻ tốt trong các hoạt động, đồ dùng đồ chơi  đảm bảo an 

toàn, tránh các vật dụng sắc nhọn...theo đúng quy định của Thông tư. 

     - Thường xuyên cải tạo cảnh quan môi trường an toàn luôn chú ý 

đến  đường đi, sân trường bằng phẳng, không trơn trượt. 

     - Hệ thống điện nước có nắp đậy, đảm bảo an toàn cho trẻ. Công tác vệ 

sinh an toàn thực phẩm luôn được chú trọng.Thực phẩm  có nguồn gốc rõ ràng, 

có hợp đồng mua bán thực phẩm đảm bảo tính pháp lý 

- 100% trẻ đến trường đều được chăm sóc sức khoẻ tại trường. 

    - 100% trẻ được cân đo chấm biểu đồ để theo dõi sự phát triển của 

trẻ về cân nặng và chiều cao, khám sức khỏe định kỳ 1 lần /năm. 

3.2 Hạn chế, nguyên nhân: 

     - Hạn chế: Một số đồ chơi ngoài trời chưa đảm bảo an toàn cho trẻ. 

    - Nguyên nhân: 

       + Đồ chơi ngoài trời được cấp phát và sử dụng trong thời gian dài nên đã bị 

hỏng, kinh phí đầu tư để cải tạo còn ít. 

      + Số lượng trẻ trên địa bàn đông nhà trường khó cho việc bao quát lớp. 

3.3 Bài học kinh nghiệm: 

- Thực hiện tốt các nội dung trong tiêu chí “Trường học an toàn, phòng, 

chống tai nạn thương tích” trong cơ sở giáo dục mầm non 

- Thực hiện tốt công tác chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống 

tai nạn thương tích. 

  - Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích như 

tuyên truyền giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn 

thương tích. 

- Có hệ thống sổ sách, ghi chép, theo dõi  khoa học thực hiện tốt công tác 

giám sát và báo cáo xây dựng trường học  an toàn phòng chống tai nạn thương 

tích. 
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- Làm tốt công tác kiểm điểm, đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động, kiểm điểm 

công tác  xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích thường 

xuyên. 

4. Kiến nghị, đề xuất:  

 - Mở lớp tập huấn thực hành về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ và 

tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho CB,GV,NV những kiến thức cơ bản và các yếu 

tố nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ trong trường mầm 

non. 

5. Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ , giải pháp trong giai đoạn tiếp 

theo: 

- Trẻ đến trường được đảm bảo an toàn tuyệt đối. Không để xảy ra tai nạn 

thương tích trong trường 

- Tăng cường các biện pháp hỗ trợ đội ngũ giáo viên, nhân viên phát huy 

tinh thần chủ động , sáng tạo, đỏi mới hình thức và phương pháp tổ chức các hoạt 

động giáo dục vệ sinh, chăm sóc sức khỏe và đảm bảo an toàn cho trẻ trong trong 

mầm non. 

- Tiếp tục phát động các phong trào thi đua, sáng tạo thực hiện nghiêm túc 

công tác phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường. 

- Tiếp tục cải tạo cơ sở vật chất, mua sắm  đồ dùng, thiết bị trong lớp học, 

các khu vực trong trường đảm bảo khoa học, gọn gàng, vệ sinh, thuận tiện khi sử 

dụng và an toàn cho trẻ . 

- Chỉ đạo nghiêm túc các quy định, nguyên tắc, nội dung đảm bảo an toàn 

về thể chất và tinh thần cho trẻ. 

- Củng cố công tác y tế học đường  trong trường học. 

- Đánh giá, rút kinh nghiệm sau mỗi đượt kiểm tra. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai 

nạn thương tích cho trẻ mầm non năm học 2023 - 2024 rất mong nhận được sự 

quan tâm, giúp đỡ của Lãnh đạo các cấp, để nhà trường thực hiện tốt mọi nhiệm 

vụ được giao./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT(BC); 

- CB,GV,NV; 

- Lưu VT. 

 

 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG PTT 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Huyên 
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